БОЛЬШЕИРБИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

09.11.2012                                  р.п. Большая Ирба                                 № 32-147 р
Об утверждении Порядка проведения внешней

проверки годового отчета об исполнении

поселкового бюджета муниципального

образования поселок Большая Ирба

     В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании  посёлок Большая Ирба, утвержденным решением поселкового Совета депутатов от 10.11.2011 № 22-87 р, поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:

     1. Утвердить Порядок  проведения  внешней проверки годового отчета                  об исполнении поселкового бюджета  муниципального образования поселок Большая Ирба  согласно приложению.

     2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике и финансам (Попова О.С.).

     3. Решение вступает в силу  со дня, следующего за днём его официального опубликования в газете «Ирбинский вестник».

Председатель Совета депутатов                                                    Е.Б. Бублик
Глава посёлка                                                                                   Н.Н. Корнева
http://большая-ирба.рф/?p=475
	Приложение к решению поселкового Совета депутатов от 09.11. 2012   № 32-147 р

Порядок

проведения внешней проверки годового отчета

об исполнении поселкового бюджета муниципального образования поселок Большая Ирба

     1. Общие положения.

     1.1. Внешняя проверка годового отчета  об исполнении поселкового бюджета муниципального образования поселок Большая Ирба (далее – поселкового бюджета) осуществляется поселковым Советом депутатов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     1.2. Администрация поселка  представляет в поселковый Совет депутатов годовой отчет  об исполнении поселкового бюджета для подготовки  заключения на него не позднее 1 апреля  текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении поселкового бюджета  проводится в срок, не превышающий один месяц.

     1.3. Для подготовки заключения на годовой отчет об исполнении поселкового бюджета поселковым Советом депутатов создается рабочая группа. Состав рабочей группы утверждается решением поселкового Совета депутатов.

2. Понятие, цель  и предмет внешней проверки годового отчета                           об исполнении  поселкового бюджета
     2.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении поселкового  бюджета муниципального образования поселок Большая Ирба  представляет собой систему обязательных контрольных действий по проверке годовой отчетности по составу, соответствия установленным формам, достоверности отражения показателей бюджетной отчетности и их соответствие бюджетному учету.

     2.2. Целью проведения проверки годового отчета об исполнении поселкового бюджета является определение достоверности показателей годовой бюджетной отчетности и соответствия  порядку ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации.

     2.3  Задачами проведения проверки годового отчета об исполнении поселкового  бюджета являются:

     - установление правильности и достоверности бюджетного учета и отчетности по исполнению поселкового  бюджета;

     - сопоставления отчетных данных по исполнению поселкового  бюджета                   с показателями, утвержденными решением поселкового Совета депутатов;

     - оценка отчетных показателей по исполнению поселкового  бюджета на предмет определения соответствия исполненных показателей бюджета, принятым решением поселкового Совета депутатов, на отчетный финансовый год.

     2.4.  Предметом проверки являются годовая бюджетная отчетность, состав и формы которой утверждены Минфином России, главная книга, регистры бюджетного учета, материалы инвентаризаций и другие материалы.

     2.5. Объектом проверки  является  муниципальное образование поселок Большая Ирба.

     3. Подготовка к проведению внешней проверки бюджетной отчетности
3.1. В начале проверки следует получить  всю необходимую информацию, достаточную для того, чтобы  обеспечить  полноценную базу для подготовки заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.

     3.2.   Информационной основой для проведения проверки являются:

     - информация об организационно-правовой форме, организационной структуре муниципального образования поселок Большая Ирба;

     - копия решения поселкового Совета депутатов о поселковом  бюджете                 на соответствующий финансовый год;

     - копии решений поселкового Совета депутатов  о внесении изменений и дополнений  в решение «О бюджете муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края» на соответствующий финансовый год;
     - копию сводной бюджетной росписи расходов, включая внесение изменений  в нее;

     - проект решения поселкового Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета» за соответствующий финансовый год;

     - баланс казначейского исполнения поселкового бюджета муниципального образования поселок Большая Ирба;

     - бюджетная отчетность по формам утвержденным приказом Минфина России;
     - справка о состоянии задолженности по долговым обязательствам муниципального образования поселок  Большая Ирба;

     - отчет о расходах и численности работников органов местного самоуправления муниципального образования поселок Большая Ирба, избирательных комиссий муниципального образования поселок Большая Ирба;

     -  копию реестра расходных обязательств муниципального образования;

     - справки для расшифровки расходов  по отдельным разделам и  подразделам бюджетной классификации.

     3.3.  Информация должна быть  официальной и сопровождаться ссылкой на источник (официальную публикацию, входящий  номер распорядительного письма и др.).

      3.4.   Для достаточного понимания системы бюджетного учета в целях анализа и оценки сведений о проверяемом объекте необходимо изучить:

     - Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района;

     - организационную структуру местного самоуправления;

     - организацию подготовки, обработки и хранения документов, отражающих операции по исполнению поселкового  бюджета;

     - порядок отражения операций в регистрах бюджетного учета, формы и методы обобщения данных таких регистров;

     - критические области учета, где риск возникновения ошибок или искажений бюджетной отчетности высок, из них:

         а)  влияние изменений  бюджетного законодательства на своевременность их внесения в компьютерную систему учета и отчетности;

     б) возможность искажения бюджетного учета и отчетности при завершении бюджетного года;

     в) на своевременность внесения изменений в бюджетный учет результатов инвентаризации финансовых активов и обязательств;

     г) наличие отклонений от устанавливающих правил в ведении бюджетного учета и организации подготовки бюджетной отчетности;

     д) наличие большой дебиторской и кредиторской задолженностей, как правило за счет платежей в конце года;

     е) наличие нарушений бюджетного, гражданского и налогового законодательства, вскрытых контрольными органами.

     4. Проведение внешней проверки бюджетной отчетности

4.1. В начале проверки инспекторский состав должен получить  понимание системы бюджетного учета и отчетности, в том числе:

     - основных групп, типов операций и способов их группирования в системе бюджетного учета;

     - основных регистров бюджетного учета, методов систематизации и хранения первичных документов и счетов бюджетного учета;

     - процесс ведения бюджетного учета и составления годовой бюджетной отчетности (с момента осуществления финансово-хозяйственных операций до момента их включения в годовую бюджетную отчетность);

     - организация внутреннего контроля с точки зрения предотвращения или обнаружения и исправление искажений в бюджетной отчетности.

     4.2.  Проверка достоверности и тождественности показателей бюджетной отчетности и регистров бюджетного учета.

     Проверка достоверности позволяет определить:

     - согласуются ли между собой результаты операций, финансовое положение  и другая информация в бюджетной отчетности;

     - должным ли образом раскрыта  необходимая информация и правильно ли  классифицированы и представлены данные в бюджетной отчетности;

     - соответствует ли бюджетная отчетность всем требованиям законодательства и других нормативных  правовых актов поселкового Совета депутатов и администрации поселка.

     4.3. Проверка проводится по каждой форме бюджетной отчетности раздельно путем сопоставления показателей, содержащихся в соответствующей форме,  с остатками и оборотами по счетам главной книги.

     В тех случаях, когда показатели, содержащиеся в формах отчетности, не могут быть проверены по данным главной книги, то проверяющие используют соответствующие  регистры аналитического учета.

     Результаты проверки тождественности показателей, содержащихся                      в других формах бюджетной отчетности (за исключением баланса) обобщаются аналогичным способом.

     4.4. Следующим этапом является проверка тождественности показателей  главной книги и регистров синтетического учета. Проверка производится путем  сопоставления остатков и оборотов по счетам главной книги с аналитическими показателями регистров синтетического учета.

     В ходе проверки  производится анализ остатков и оборотов по счетам синтетического и аналитического учета. Размер выборки  (количество отбираемых счетов синтетического и аналитического учета, по которым производится проверка, их названия, проверяемые периоды) следует отбирать на стадии получения информации по бюджетной отчетности.

     Идентичность показателей  аналитического учета с показателями синтетического учета устанавливается следующим образом:

     1. Сумма сальдо на начало месяца по аналитическим счетам всегда равна остатку на начало месяца по объединяющему их синтетическому счету.

     2. Сумма оборотов за месяц  (по дебету или кредиту) аналитических счетов всегда равна обороту за месяц (соответственно дебетовому и кредитовому) объединяющего их синтетического счета.

     3. Сумма сальдо на конец месяца  по аналитическим счетам всегда равна остатку на конец месяца по объединяющему их синтетическому счету.

     4. Нарушение указанных равенств  свидетельствует о нарушениях установленного действующим законодательством порядка организации бюджетного учета.

     4.5. По всем расхождениям, выявленных в ходе проверки, необходимо получить пояснения ответственных лиц.

     5. Проверка завершения бюджетного года
     При проверке завершения бюджетного года следует иметь в виду, что:

     5.1. По счетам средств, находящихся во временном распоряжении списание операций по окончании финансового года не производится.

     5.2. Остатки  по завершению финансового (бюджетного) года по счетам санкционирования расходов на следующий год не переходят.

     5.3. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря.

     5.4. Межбюджетные трансферты, полученные в форме  субвенций и субсидий, неиспользованные в текущем году, подлежат использованию                        в очередном финансовом году на те же цели.

     5.5. Не использованные получателями бюджетных средств, остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на текущий счет бюджета.

     6. Оформление результатов проверки

     6.1. Окончание проведения внешней проверки  бюджетной отчетности муниципального образования поселок Большая Ирба оформляется Заключением на годовой отчет об исполнении поселкового  бюджета.

     Рабочая группа по проведению внешней проверки годового отчета об исполнении поселкового бюджета  готовит заключение  на отчет об исполнении поселкового бюджета на  основании данных внешней проверки  годовой бюджетной отчетности  главных администраторов бюджетных средств.

     6.2. Заключение на годовой отчет об исполнении поселкового  бюджета  оформляется  по форме, утвержденной руководителем рабочей группы по проведению внешней проверки годового отчета об исполнении поселкового бюджета.

     6.3.  В  Заключении  на годовой отчет об исполнении поселкового бюджета  выражается мнение о достоверности, не достоверности бюджетной отчетности или отказаться от выражения мнения о достоверности бюджетной отчетности.

     При наличии не достоверных данных в Заключении указать причины и следствия, которые привели к не достоверности бюджетной отчетности.

     Отказ от выражения мнения  о достоверности бюджетной отчетности производится в случаях непредставления необходимых данных для подтверждения достоверности бюджетной отчетности (не представления соответствующих форм бюджетной отчетности, отсутствие необходимых показателей в одной форме по взаимоувязанным показателям другой формы отчетности и т.п.).

     6.4. В  Заключении  на годовой отчет об исполнении поселкового бюджета  должны быть четко указаны:

     - основные принципы и методы ведения бюджетного учета и подготовки бюджетной отчетности;

     - тождественность показателей бюджетного учета;

     - соответствие показателей бюджетной отчетности показателям синтетического и аналитического учета;

     - оценка показателей по исполнению поселкового бюджета и др.

     6.5.  В Заключении в обязательном порядке  указывается наличие расхождений показателей бюджетного учета и отчетности, их причины и  методы исправления.

     6.6. Заключение на годовой отчет об исполнении поселкового бюджета должно быть подписано инспекторским составом рабочей группы и утверждено  руководителем по проведению внешней проверки годового отчета об исполнении поселкового бюджета.

     6.7. Заключение на годовой отчет об исполнении  поселкового бюджета  представляется рабочей группой по проведению внешней проверки годового отчета об исполнении поселкового бюджета  в поселковый Совет депутатов                     с одновременным направлением  в поселковую администрацию.